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REPUBLIKA E SHQIPERISE
INSTITUTI I KONTABILISTEVE TE MIRATUAR

RREGULLORE

Nr. 7 daté 07.09.2018
PER INVESTIGIMIN DHE PROCEDURAT PER MARRJEN E MASAVE DISIPLINORE

Kjo rregullore &shté hartuar né bazé Statutit t& IKM kapitulli IV, nenet 41-45 si dhe Ligjit Nr. 10
091, daté 5.03.2009 “Pér auditimin ligjor, organizimin e profesionit t& audituesit ligjor dhe
kontabilistit t€¢ miratuar" i ndryshuar me ligjin nr.10297 daté 08.07.2010 Pér njé ndryshim né
ligiin nr. 10 091, daté 5.3.2009 "Pér auditimin ligjor, organizimin e profesionit t& ekspertit
kontabél € regjistruar dhe kontabilistit t& miratuar", me ligjin 47/2016 “Pér disa ndryshime dhe
shtesa né ligjin nr. 10 091, daté 5.3.2009 "Pér auditimin ligjor, organizimin e profesionit t&
ekspertit kontabél té regjistruar dhe kontabilistit t& miratuar”, t& ndryshuar, si dhe t& rregullores
Nr. 4 daté 29.03.2018 “Pér Investigimin dhe Procedurat pér Marrjen e Masave Disiplinore” t&
emetuar nga BMP.

Neni 1
Qéllimi dhe objekti i késaj rregulloreje
1. Kjo rregullore ka pér géllim :

a) zbatimin e kérkesave te statutit dhe t& ligjit pér investigimin dhe marrjen e masave
disiplonore nga ana Keshillit te Drejtimit te Institutit te Kontabilisteve te Miratuar.

b) t& vendosé rregulla dhe procedura pér t& garantuar t& drejtat e anétaréve t& institutit,
né két€ proces.

) t& péreaktojé pérbérjen dhe ményrén e funksionimit t& procesit t& investigimit dhe
marrjes s€ masave disiplinore nga Keshilli i Drejtimit te IKM dhe parimet e
pérgjithshme pér funksionimin e Komitetit t& Investigimit dhe Disiplinés sé njé
Kontabilisti t&¢ Miratuar dhe t& shoqgérive (firmave) t& kontabilitetit vendase dhe té
huaja, anétare t& IKM.

2. Kjo rregullore parashikon dispozitat q& rregullojné shqyrtimin e ankimimeve ndaj KM
dhe shoqérive q¢ zhvillojné aktivitetin si KM, vendosjen e masave disiplinore ndaj
Kontabilistéve t€ Miratuar dhe zbatimin e tyre nga ana e IKM/K&shilli i Drejtimit né
perputhje me kérkesat e statutit dhe legjislacionin shgqiptar.

3. Kjo rregullore gjithashtu parashikon dispozitat q& rregullojné :

a) marrjen e masave disiplinore ndaj t& gjitha subjekteve/anétaréve té cilat jané subjekt i
drejtpérdrejt ose indirekt i mbikéqyrjes sé IKM-sé.
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b) investigimin e sjelljeve t&€ gabuara t&€ kontabilistéve t& miratuar dhe shoqérive t&
kontabilistéve t€ miratuar mbi bazén informacioneve t€ besueshme dhe kuadrit
rregullator né fuqi.

c) verifikimin e ankesave t€ paraqitura prané IKM-s€ nga anétarét e saj.

¢) dhénia e udhé&zimeve té€ nevojshme anétaréve t&€ IKM-se lidhur me zbatimin e kérkesave
té késaj rregulloreje.

Neni 2
Organizimi dhe funksionimi i Komitetit té Investigimit dhe Disiplinés (KID)

Me qéllim zbatimin e rregullave dhe procedurave té vendosura né kété rregullore dhe té
tjera akteve rregullative pér qéllime disiplinore t&€ vendosura né rregullore té tjera, bazuar
né nenin 42 t& statutit t&¢ IKM, krijohet Komiteti i Investigimit dhe Disiplinés prané
Ké&shillit t& Drejtimt t& IKM-sé.

Ké&shilli 1 drejtimit i IKM népermjet Komitetit t& Investigimit dhe Disiplinés ndérmerr
veté procesin e investigimit dhe disiplinés ndaj anétareve té saj.

Komiteti i Investigimit dhe Disiplinés ngrihet né varési t& drejtpérdrejté t& Keshillit te
Drejtimit IKM. Né raste t& ankesave ndaj njé antari t& IKM, Kryetari i KID brenda 10
ditéve nga marrja e ankesés behet shqyrtimi i ankesés.

KID pérbéhet nga 3 anétaré, t& cilét, Kryetari dhe 2 anétarét t& cilét zgjidhen nga radhét e
antaréve t€ IKM me njé eksperiencé antarésie mbi 5 vjet dhe pa patur masa disiplinore té
marra nga IKM me vendim t& K&shillit t&€ Drejtimit. Kryetari caktohet nga KD i IKM.

Cdo anétar i KID do t& kené njé mandat emérimi 2 vjegar me té drejté rizgjedhje deri né
dy mandate. N¢ rast t&¢ mbarimit t& mandatit anétarét e KID do géndrojné né detyre deri
ne zgjedhjen e antareve te rinj duke mos u kufizuar né ushtrimin e funksioneve té tyre
deri né datén e zvéndésimit nga anétarét e rinj.

Pér t€ shmangur konfliktin e interesit anétarét e komitetit duhet t& konfirmojné pavarésing
nga:

a. subjekti i kontrollit;

b. personat e lidhur ose t& interesuar me rastin e kontrollit.

NE rastin e konfliktit t& interesit anétarét e komitetit duhet t& térhigen menjéheré nga rasti
duke u zevéndésuar pérkohésisht nga njé anétar tjetér, i percaktuar sipas procedurave te
perzgjedhjes se anetareve te KID-se.
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10.

Organizimi dhe funksionimi i KID s& IKM-se b&het pérmes rregulloreve té hartuara nga
KID dhe miratohen nga KD i IKM.

Meényra e organizimit t&€ kétij komiteti duhet t& jeté né pérputhje me Statutin e IKM dhe
gjith€ kuadrin rregullator t&€ miratuar nga BMP.

BMP mund t& japé rekomandime apo sugjerime lidhur me kéto rregullore té cilat jané té
detyrueshme pér t’u zbatuar nga [IKM.

Neni 3
Objekti i veprimtarisé sé KID
Objekti i veprimtarisé sé KID &shté shqyrtimi i ankesave té paraqitura nga anetaret e saj
dhe shoqérite e kontabilistéve t& miratuar si edhe shqyrtimi i t&€ gjitha ankesave apo
informacioneve t& tjera qé lidhen me investigimin dhe disiplinén & vijné prané
IKM/Keshillit te Drejtimit.

Objekti i veprimtarisé sé KID jané edhe rastet kur anétarét e IKM nuk e kané kaluar me
sukses kontrollin e cilésis¢ pér shkak t&¢ mangésive t& theksuara dhe jané paraqitur
propozimet nga KKC i IKM.

NE€ pérfundim té& procesit KID duhet t& raportojé tek Keshilli i Dejtimit t& gjitha gjetjet
dhe rastet e shqyrtuara dhe masat e propozuara.

Raporti duhet t& pérmbajé t& paktén elementét si né vijim:

a. Njé pérshkrim pér aktivitetin e kryer dhe rastet e shqyrtuara gjaté periudhés raportuese;
b. Rastet kur &shté shkelur ligji, statuti, rregulloret, rregullat, vendimet e IKM/KD-s&

dhe standardet e profesionit;
c. Propozimet dhe rekomandimet qé parashikohen t& ndérmerren né t& ardhmen.

Komiteti i Investigimit dhe Disiplinés i ngritur ka t& drejtén t& shqyrtojé edhe ankesat e
ngritura nga palét e treta pér antarét e tyre, si dhe t& gjitha ankesave apo informacioneve
t€ tjera q€ lidhen me investigimin dhe disiplinén qé vijné prané tyre né pérputhje me
dispozitat ligjore dhe rregulloret e brendshme té tyre t& miratuara nga KD pa réné ndesh
me dispozitat késaj rregullore.

Neni 4
Detyrimi pér dhénien e informacionit

Komiteti i Investigimit dhe Disiplinés se IKM-sé bén t& gjitha hapat e nevojshém ne
pérputhje me kété rregullore pér t€ marré evidencén e duhur dhe dokumentacionin
mbéshtetés t& lidhur me rastin.
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Anetaret e IKM dhe t& gjitha subjektet e mbikéqyrjes t& parashikuara né kété rregullore
jan€ & detyruar t&€ dorézojné prané Komitetit te Investigimit dhe Disipinés s&¢ [KM-sé&
informacionin e kérkuar.

NE rast se ky informacion nuk dorézohet né kohé& subjektet e mbikéqyrjes sé IKM-sé do
t& jene objekt i masave disiplinore sipas dispozitave té késaj rregulloreje dhe kuadrit
ligjor né fugqi.

Neni 5
Raportimi i
KID

KID harton njé raport t& veprimtarisé vjetore t& cilén ia paraget pér miratim KD t& IKM
brenda muajit Shkurt t& vitit pasardhés.

Raporti i KID duhet t& pérmbajé t& paktén kéto elemente:

a. njé& pérshkrim mbi aktivitetin e kryer dhe proceset investigative qé jané kryer gjaté
periudhés raportuese;

b. shkeljet e ligjit, t& akteve né zbatim t€ tij, t& akteve statutore apo t& rregullave dhe té
standardeve t& profesionit qé jané konstatuar gjaté proceseve investigative;

c. dobésité dhe neglizhencat e konstatuara;

d. propozimet dhe rekomandimet pér veprimet q& priten t& ndérmerren né té ardhmen;

Raporti i KID miratohet nga Keshilli i Drejtimit i IKM.

KID nése ka sugjerime mund t& ja propozojé Keshillit te Drejtimit pér t’i adresuar si
rekomandime pérfundimtare pér rishikimin e raportit. KD mund t’i adresoje
rekomandimet edhe né ményré t& pavarur pa qéné e nevojshme t& marre njé propozim
nga KID.

Neni 6
Investigimi

Procesi i investigimit do t& kryhet nga KID pér t& gjitha rastet e parashikuara né kété
rregullore apo né vendimet e IKM-sé qé dalin né zbatim t& késaj rregullore.

N& mbyllje t& procesit Komiteti i Investigimit dhe Disiplinés duhet t& dorézojé prané KD
t€ IKM, raportin lidhur me t& gjitha gjetjet dhe shmangiet q& kan& ndodhur duke adresuar
edhe rekomandimet qé& lidhen me masat disiplinore.
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Né rast se KD véren se evidencat e grumbulluara nga Komiteti i Investigimit dhe
Disiplinés t€¢ IKM jané té¢ pa mbéshtetura apo t& pamjaftueshme apo t& pavlefshme
juridikisht, atéhéré ka t& drejtén t& mos i konsiderojé pérgjaté procesit t& dhénies sé&
rekomandimit pérfundimtar, kundrejt nje vendimi te KD.

Procedura e investigimit t& métejshém, pér rastet kur rezultatet e kontrollit t& cilésisé jané
t€ pakénaqshme béhet me autorizim t&€ KD-s&, ku ky i fundit vepron né pérputhje me kété
rregullore dhe procedurat e investigimit.

Neni 7
Shkeljet qé ¢ojné né Investigim dhe marrjen e masave disiplinore

Né pérputhje me kété rregullore trajtohen t& gjitha ¢éshtjet me shkelje ose sjellje t& pa
pajtueshme.

Me shkelje ose sjellje t& papajtueshme do t& nénkuptohet kur anétari ka shkelur ose &shté
shmangur nga rregullat, rregulloret dhe standardet profesionale teknike ose etike duke
pérfshiré edhe t&€ méposhtmet:

e Kérkesat ligjore té ligjit q& lidhen me ushtrimin e profesionit

e Kérkesat statutore t& [IKM-sé

e Kérkesat e ardhura nga rregulloret, rregullat dhe vendimet e BMP-sé&

* Kodin e Etikés s¢ IKM-se ( t& cilat duhet t& jené né pajtueshméri té ploté ose t&

nj&jté me Kodin e Etikés Federatés Ndérkombétare t& Kontabilistéve (IFAC))
e Aktivitetet kriminale

e Veprimtari apo shkelje té& cilat cénojne anétarin/subjektet né integritetin dhe

imazhin e profesionit kontabél.

* Nj€ numér rastesh mé pak serioze t&é neglizhencés profesionale q&, kumulativisht,
mund t€ tregojné paaftési pér t& ushtruar t€ drejtat e ushtrimit t& profesionit

* Puné t&€ pakénaqshme si¢ jané manggsité e dukshme t& shpalosura né rishikimet qé
dalin t& pasuksesshme pérgjaté kontrollit t& cilésisé

® Mosdhénia e informacionit ose dhénia e informacionit té gabuar nga
anétari/subjekti KM.

* Mosshlyerja e detyrimeve (t& cilat cénojné vijimésing e veprimtarisé sé IKM-sé
dhe mbrojtjen e interesave t& publikut) nga anetari né pérputhje me kuadrin e
zbatueshém rregullator.
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3.

Investigimi mund té fillojé edhe mbi bazén e informacioneve té tjera jo ankesa. N&é rastet
kur KD disponon informacione t&€ marra nga burime té sigurta, qé tregojné pér mundésiné
e sjelljes sé keqe, shkeljeve apo papajtueshmérisé sé antaréve té tij, ai autorizon KID pér
shqyrtimin e mundésis€ s€ nisjes s€ procesit t& investigimit.

Investigimi mbi bazén e informacioneve — jo ankesé, mund t& kryhet si pér veprimtariné
¢ drejpérdrejté profesionale ashtu dhe pér ¢éshtjet qé lidhen me zbatimin e detyrimeve té
tjera qé rrjedhin nga kuadri rregullator/ligjor si subjekt i mbikéqyrjes.

Pér investigimet mbi bazén e informacioneve — jo ankesé koha dhe afatet duhet t&
pércaktohen né autorizimin e investigimit. Ky afat mund t&€ shtyhet nga kryetari i KD
bazuar né kérkesén KID vetém pér shkaqe té arsyeshme e té argumentuara

Neni 8
Marrja e informacionit, depozitimi dhe forma e saj

1. Ankesat e ardhura prané IKM-se, duhet t& jené né formé t& shkruar dhe duhet t&
pérmbajné t€ dhéna t& réndésishme, pér fakte dhe rrethana té ekzistencés sé njé sjellje
t€ keqe apo papajtueshmérie , mbi t& cilén mund té gjykohet pér kryerjen e njé procesi
investigimi.

2. Ankesa duhet t& pérmbajé minimalisht kéto elemente:

a. T& dhéna mbi ankuesin, t& identifikuar né ményré té qarté;
Té dhéna mbi subjektin e mbikqyrjes objekt i ankesés;

c. Pérshkrimin e shkeljeve t& supozuara apo rrethanave konkrete té pretenduara dhe
kohén e ndodhjes sé tyre;

d. Dokumentet apo burimet mbéshtetése té atyre fakteve apo rrethanave t&
pretenduara; '

3. Gjaté procesit investigativ ankimuesi mund t& plotésojé dokumentacionin mbéshtetés
me dokumenta t& tjera q& ai i gjykon té arsyeshme, si edhe me dokumentacione té
tjera € mund ti kérkohen né funksion t& procesit t& investigimit.

4. KID dhe struktura mbéshtetése q¢ mund t& pérfshihet né procesin e marrjes sé
ankesave duhet t& ruaj konfidencialitetin e ploté t& t& dhénave t& ankimuesit deri né
mbledhjen e evidencave dhe fakteve t€ cilat jané t& domosdoshme pér t& arritur né njé
konkluzion.

5. Rastet e pérgjithéshme kur ankesat vijné t&€ pa identifikuara nuk do té konsiderohen
nga KD dhe nuk do ti paragiten KID per shqyrtim me pérjashtim t& atyre rasteve kur
natyra e informacionit &shté e tillé qé vihet né rrezik interesi publik dhe cénohet
ményra e organizimit dhe veprimtarisé sé profesionit. Né kéto raste KD kérkon
informacion shtes¢ né ményré t& pavarur nga té gjitha burimet ligjore dhe mbas
mbledhjes sé fakteve paraprake mund & propozoj KID nisjen e njé procesi
investigimi n€ pérputhje me kété rregullore.
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6. Nése KD gjykon qé ka céshtje té reja té pa trajtuara nga procesi fillestar i investigimit
mund t& kérkojé njé investigim shtesé duke u siguruar q€ nuk ka proces ripérséritje t&
procedurés dhe evidencés sé grumbulluar. N& kéto raste procedura béhét né pérputhje
me dispozitat e késaj rregullore duke ndjekur t& gjitha hapat e nevojshém me kushtin
qé nuk ka pérséritje t& procedurés dhe evidencés s¢ grumbulluar.

7. Nése KD gjykon gé ka céshtje té reja t& pa trajtuara nga procesi i investigimit per
ankesa ndaj anetarve te IKM, te cilat nuk jane ndjekur dhe shqytuar nga Komiteti i
ngritur nga KD, shqyrtimi i tyre do te behet nga komiteti i auditimit. N& kéto raste
procedura béhét né pérputhje me dispozitat e késaj rregullore duke ndjekur t& gjitha
hapat e nevojshém me kushtin q& nuk ka pérséritje t&€ procedurés dhe evidencés sé
grumbulluar.

Neni 9
Kryerja e investigimit dhe dokumentimi i tij

KID ka pérgjegjésiné e trajtimit t€ sigurt dhe konfidencial t&¢ dokumentave dhe evidencés
g€ merr nga palét.

KID gjaté kryerjes s€& procesit investigativ duhet t& testojé nése sjellja e anetarit/subjektit
t€ mbikqyrjes ka déshtuar té jeté e njéjté me até qé do t& kishte qéné parashikuar té ishte
pér rrethanat, né t€ cilén ka ndodhur apo rrjedhur ngjarjet.

Pér t€ p&€rmbushur misionin e tij, KID ka t& drejté t’u kérkojé anetarit/subjektit t&
mbikqyrur dhe paléve té treta informacionet dhe dokumentacionin e nevojshém pér té
arritur né konkluzionet e duhura pér ¢éshtjen g€ investigohet.

Subjektet e mbikqyrura, duhet t& kooperojné né proceset e investigimit, dhe t’u pérgjigjen
né kohé t& arsyeshme t& gjitha komunikimeve té béra nga KID. Ne rastet kur nuk
bashké&punojné apo nuk i pérgjigjen né kohé komunikimeve, i nénshtrohen sanksioneve té
parashikuara pér rastet e mosdhénies s€ informacionit apo dhénies sé informacionit té
gabuar.

Né pérfundim t& procesit KID dhe vé né dijeni duke adresuar rekomandimet pér masat
KD te IKM, bazuar né¢ gjetejet dhe evidencén e dalé nga procesi i investigimit.

KD rishikon t& gjithé evidencén dhe faktet e grumbulluara dhe mblidhet pér t& marré
vendim, i cili duhet t& pérmbajé dhe mendimin e KID nése ka fakte apo rrethana q&¢ mund
t€ cojné né inicimin e njé procesi disiplinor ndaj subjekteve t& mbikqyrjes qé jané
pérfshiré.
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Propozimi i ardhur nga KID duhet t& shogérohet me njé relacion pérshkrues, i cili duhet
té pérmbajé:

objektin e verifikimit;

pretendimet e ngritura nga ana e ankuesit;

pretendimet apo arsyetimet e mundshme t& subjektit t& mbikqyrjes;

referencé t&¢ dokumentave, faktet dhe rrethanat qé pérbéjné shkelje né referim t& ligjit

dhe standarteve profesionale;

pérmbledhjen e té dhénave kryesore té rastit t€ verifikuar;

e pérfundimet nése ekzistojé né rastin konkret shkelje t& ligjit, t€ standardeve teknike,
profesionale dhe té kérkesave etike pérfshiré edhe gjithé kuadrin rregullator t€
zbatueshém si dhe vlerésimin nése ato pérbéjné ose jo shkaqe t& arsyeshme pér
marrjen e masave disiplinore;

e propozimin lidhur me trajtimin e métejshém t& verifikimit.

Neni 10
E drejta e pérfaqésimit

Né kryerjen e investigimit KID udhéhiget nga parimi i pjes€émarrjes sé subjektit t&
mbikqyrjes té pérfshiré né ¢éshtjen qé investigohet, népérmjet vénies né dijeni, dégjimit
dhe verifikimit t& pretendimeve té tij dhe t& trajtimit t& tij n€ ményré t& njéjté dhe t&
barabarté.

Kur e gjykon té nevojshme KID organizon seanca dégjimore t& paléve t& pérfshira né
procesin investigativ.

Pérpara propozimit te masave prane KD, KID organizon t& paktén njé seancé dégjimore té
paléve t& pérfshira né procesin investigativ.

Njoftimi pér organizimin e seancés dégjimore dérgohet me shkrim t&€ paktén 10 dité
pérpara organizimit t€ saj.

Palét e pérfshira né procesin investigativ kané t& drejté qé gjaté seancave dégjimore té
asistohen dhe/ose té pérfagésohen nga njé késhilltar. KM objekt i ankes€s mund t& dégjojé
gjithashtu edhe déshmitaré t& tjeré ose té kérkojé paraqitjen e t€ dhénave té tjera, né se
&shté e nevojshme.

Né rastet e delegimit t& t&€ drejtés s€ pérfaqésimit tek persona t& treté, ata duhet t&
paragesin njé autorizim me shkrim pér té€ drejtén e pérfagésimit.
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Neni 11
Shqyrtimi nga KD dhe masat disiplinore

. N& pérfundim t& njé procedure investigimi dhe pérpilimit t& propozimit KID, harton njé
raport, dhe pércakton propozimin pér vendimin qé duhet marré.

. Raporti sé& bashku me propozimin pér masén qé duhet marré i dérgohen pér shqyrtim KD i
cili ka t& drejté t& kérkoj dhe informacione shtesé kur e gjykon dhe mbi bazén e tyre jep
edhe vendimin.

Kur raporti qé shogéron propozim e KID nuk &shté i ploté dhe mjaftueshmérisht i
argumentuar, KD e kthen céshtjen pér rishqyrtim prané KID dhe pércakton edhe afatet e
kétij rishqyrtimi.

. Nése KD gjykon gé ka céshtje t& reja té pa trajtuara nga procesi fillestar i investigimit
mund té kérkoj njé investigim shtesé duke u siguruar qé nuk ka proces ripérséritje té
procedurés dhe evidencés sé grumbulluar. Né kéto raste procedura béhét né pérputhje me
dispozitat e késaj rregullore duke ndjekur té gjitha hapat e nevojshém me kushtin qé nuk
ka pérséritje té€ procedurés dhe evidencés sé grumbulluar.

Vendimi i Keshillit te Drejtimit u bé&het i ditur personave t& interesuar brenda
pesémbédhjete ditéve nga data e mbledhjes qé ka shqyrtuar ¢éshtjen.

Pér t& gjitha rastet e investiguara, pér té cilat KD ka vendosur t& ngarkojé me pérgjegjési
anetarin/subjektin e mbikqyrjes, dosja e investigimit q¢ pérmban rezultatet e verifikimeve
dhe relacionin e KID-s¢ s¢ bashku me vendimin e KD-sé, né t& cilin &shté kategorizuar
shkelja ruhen dhe dokumentohen prané IKM-s&.

. Né rastet kur KID nuk propozon masa disiplinore ose masat disiplinore kan& natyré

rekomanduese, relacioni dorézohet drejtpérdrejté né KD pa pasur nevojén e njé opinion
ligjor. KD mund t&€ vendosi nése pérpara se t€ marri vendim t& kérkoj njé mendim ligjor
0se jo.
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1.

Neni 12
Masat
disiplinore
Masat disiplinore
jané:

a) Keshillim, i cili perfshin rekomandim pér pérmiresim

b) Qortim : vérejtje dhe rekomandim pér pérmirésim pa shénim né regjistrin e IKM-se

c) Vérejtje me shénim né regjistrin e IKM-se;

d) KD mund te vendose gjobe per shkeljet e kryera nga KM; masa e gjobes
percaktohet duke ju referuar Rregullores se BMP ne perpjestim me nivelin e
shkeljes

¢) Heqja e antarésisé nga IKM e cila realizohet me dy hapa:

(i) pezullim i pérkohshém, pér njé kohé jo mé shumé se pes€ vjet;

(ii) fshirje e pérhershme nga regjistri publik, e cila pérmban ndalimin,
pérgjithmoné, t& ushtrimit t& profesionit.

(iif) Keshilli i drejtimit te IKM i propozon BMP, ne perputhje me
shkeljen e bere nga KM, pezullimin ose heqjen e te drejtes se
ushtrimit te profesionit.

Masa disiplinore € pércaktuar né shkronjén “a” dhe “b”, t& pikés 1, jepet né rastet kur
shkelja e konstatuar nuk plotéson kriteret pér marrjen e masave disiplinore t&
parashikuara né shkronjat “c” t& pikés 1 dhe kané njé natyré rekomanduese ose shmangie
e cila mund t& pérmirsohet pa krijuar shkelje ligjore. Kéto masa jepen kur subjekt i
mbikéqyrjes ka béré deklarim vullnetar (pérpara nisjes s€ procesit t& investigimit apo
kontrollit t& cilésisé) dhe/ose kur ka béré pérpjekjet mé t€ mira , né se né ményré té
arsyeshme ai nuk mund té bénte mé shumé pér t& pérmbushur njé detyrim t&€ caktuar qé
viené si rrjedhojé e kuadrit rregullator. Kostot e procesit t€ investigimit lidhur me
shqyrtimin e kétyre shkeljeve mbulohen nga subjekti i mbikéqyrjes sipas preventivit t&
llogaritur nga personi pérgjegjés pér financén prané IKM-s¢ dhe té& miratuar nga KD.

Masa disiplinore e pércaktuar né shkronjén “c”, t& pikés 1, jepet n€ rastet kur shkelja e
konstatuar nuk plotéson kriteret e parashikuara né paragrafin mé sipér si dhe kriteret pér
martjen e masave disiplinore t& parashikuara né shkronjat “d”, “e (i)”, “e (ii)” dhe “e
(iii)”, t& pikés 1.

Moszbatimi i detyrimeve ligjore nga anétaret subjekt i mbikéqyrjes pérbén njé cénim té
interesit publik. Né kuadér t& mbrojtjes s€ interesit publik, IKM mbikéqyr veprimtariné e
antaréve/subjekteve qé ushtrojné profesionin KM dhe ofrojné shérbime profesionale duke
kérkuar informacion t& ploté. Né rastet kur anétarét/subjektet nuk japin informacionin apo
dokumentacionin e kérkuar apo japin informacion t& pasakté béhet shkak pér cénimin e
interesit publik dhe ndaj tyre ndérmerren hapat e nevojshém ligjoré, deri né kallézim
penal.

Pér té siguruar barazi né procesin e disiplinés dhe & masat e ndérmarra t€ jené né
proporcion me nivelin e shkeljes sé etikés dhe t& rregullave, Komiteti i Investigimit dhe
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Disiplinés t& IKM-sé duhet t& ndjeké t& nj€jtin parim né propozimin € masave
disiplinore. Pér kété arsye, KID merr né konsideraté t& gjitha rrethanat e rastit duke
pérfshiré:

a. Ndonjé faktor gé e thellon mé& shumé ose e zvogélon rastin né fjalg;

b. Rrethana personale t& individit dhe t& ndonjé personi tjetér q¢ mund ta zvogélojé
rrethanat pér individin ose shoggrité p.sh rrethana qé i takojné deri né¢ datén e marrjes
s€ vendimit.

c. Ndonjé referencé t& siguruar pér t& mbéshtetur audituesin ligjor/shoqériné e auditimit
ose njésiné ekonomike.

Neni 13
Ndarja e niveleve té masave disiplinore

1. N& kété nen zbérdhehen masat disiplinore sipas niveleve té shkeljes pér shmangien e kryer.
2.Nivelet e shkeljes pér géllime té késaj rregullore do t& jené si mé poshté:

Késhillues

I vogél

I mesém

I madh

I konsiderueshém
Kritik

Bazuar né kété klasifikim zbatohen dhe gjobat pérkatése.

3.Pércaktimi dhe pérshkrimi i nivelit t& shkeljeve béhet né pérputhje me nenin 2 té rregullores nr
4 dat& 29.03.2018 “Pér Investigimin dhe Procedurat pér Martjen e Masave Disiplinore” té
emetuar nga BMP .

Neni 14
E drejta e apelimit

Anétari KM apo shoqéri KM, qé ka marré njé masé disiplinore, mund t& b&jé ankimim kundér
vendimit t& KD né€ Gjykatén e Rrethit Gjyqésor Tirané brenda 15 diteve nga data e njoftimit
zyrtar nga [IKM.

4
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Neni 15
Kontrolli i zbatueshmerise te sistemit te I&D

Pér té kontrolluar nése ka ¢éshtje pér té cilat duhej té kishte filluar njé proces investigimi dhe
disipline dhe qé nuk kané filluar, apo pér t& shqyrtuar ecuriné e procesit t& I&D gjaté vitit,
ngarkohet Komiteti i Auditmit (KA) t& IKM qé té shqyrtoje zbatimin e procesit. KA gjaté
kryerjes s€ aktivitet t€ vet duhet t€ pérfshijé edhe kontrollin e zbatimit t€ sistemit t€ I&D nga KD

dhe strukturat e tjera t& IKM. N& raportin e audimit pér vititn raportues duhet t& pérfshihet nga
KA edhe njé piké né lidhje me kété kontroll t€ 1&D dhe rezultatet pérkatése.

Neni 16
Miratimi dhe Hyrja ne fuqi
Kjo rregullore hyn né fuqi né datén e miratimit t&€ saj nga KD i IKM. Ngarkohet KD dhe stafi
ekzektuiv i IKM q¢€ t&€ b&jné t&€ njohur t& gjithé antarét e tij né lidhje me kérkesat e késaj
rregulloreje. Cdo rregullore e méparshme e disiplinés dhe investigimi e IKM shfuqizohet.

Miratuar né¢ Mbledhjen e KD

Date 11.07.2019

Kryetari i Keshillit te Drejtimit

HAMO



